
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N. 1500/26 DEL 14 settembre 2017 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164).  
20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00. 

 Impegno, liquidazione e pagamento di €  29,99 a favore del Comune di 
Olbia per rimborso spese di notifica. 

----------o---------- 
 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

SARDEGNA 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 

delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015. 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10 marzo 2016 con la quale il Commissario ha 
disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento "20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 

1 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30 marzo 2016 n. 378/2 con la quale il Commissario 
di Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA  l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 1556/10 del 10.11.2016 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Costantino Azzena, 
Dirigente del Settore pianificazione e gestione del territorio, edilizia privata 
e pubblica del Comune di Olbia, e sono state individuate le attività da 
avviare in via prioritaria ai fini dell'attuazione dell'intervento 20IR007/G4-1 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. 
Vasche. Lotto I, tra cui la “contrattualizzazione del servizio relativo alle 
attività complementari alla progettazione definitiva delle vasche di 
laminazione, avvio ed esecuzione delle prestazioni previste” 

VISTA l'Ordinanza n. 90/4 del 30.01.2017 con la quale, ad integrazione 
dell'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016, sono state adottate 
disposizioni operative per il personale avvalso dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Olbia, finalizzate al proseguimento e al completamento delle 
procedure di attuazione dell’intervento; 

VISTA l’ordinanza n. 115/7 del 3.02.2016 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto delle indagini ha individuato, sulla base dei registri 
catastali, i terreni interessati da operazioni di bonifica da ordigni bellici, da 
indagini geognostiche, geotecniche e di caratterizzazione dei suoli; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 15, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, è stato 
comunicato ai proprietari dei terreni interessati, a mezzo raccomandata 
con avviso di ricevimento, che all’interno degli stessi dovranno introdursi i 
tecnici e le imprese incaricate dell’esecuzione della bonifica da ordigni 
bellici, delle indagini geognostiche, geotecniche e di caratterizzazione dei 
suoli relativamente all’intervento 20IR007/G4-1; 

2 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
TENUTO CONTO che le note inviate tramite raccomandata con avviso di ricevimento a: 

- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa Spa 
–con sede a Olbia, via Genova n. 69; 

- Sig. Marco Campesi, residente a Olbia, via Giommaria Angioy n. 4, p.3; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, residente a Olbia, via Acquedotto n. 96; 
- Sig.ra Anna Corda, residente a Olbia, via della Gogonia n. 2, p.t; 
non sono state recapitate ai destinatari in quanto risultati “sconosciuti” o 
“irreperibili”. 

VISTE le note prot. n.1046, 1047, 1048 e 1049 del 21.06.2017 con le quali è stata 
richiesta al Comune di Olbia, la consegna tramite messo notificatore delle 
note indirizzate ai predetti destinatari e il successivo riscontro 
dell’avvenuta notifica; 

VISTE le note prot. 71015, 71021, 71022 e 71024 del 1/08/2017 (prot. interno 
1447, 1448, 1449 e 1450) con la quale il Comune di Olbia ha trasmesso gli 
atti notificati ai sensi degli articoli 139, 140, 143 e 149 del c.p.c. e la 
contestuale richiesta di rimborso dei seguenti costi di notificazione pari a 
complessivi € 29,99: 
- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa 

Spa, notifica ex art. 149 cpc, rimborso spese postali € 8,25; 
- Sig. Marco Mario Campesi, notifica ex art. 139 cpc, rimborso spese di 

notifica € 5,88; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, notifica ex art. 139 cpc, rimborso spese di 

notifica € 5,88; 
- Sig.ra Anna Corda, notifica ex art. 140 cpc, rimborso spese di notifica € 

5,88 e rimborso spese postali € 410 per un totale di € 9,98; 
VISTA la relazione istruttoria del 6.09.2017 con la quale il Coordinatore della 

struttura di supporto del Commissario di Governo ha espresso parere 
favorevole al rimborso delle spese di notifica per un importo complessivo di 
€ 29,99; 

RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno, alla liquidazione e al 
pagamento del rimborso di cui trattasi a valere sulle risorse disponibili 
nella contabilità speciale n. 6007. 

ORDINA 

Art. 1  E’ impegnata la somma complessiva di € 29,99 sulla contabilità speciale n. 6007 “COM 
GOV RISC IDROG SARDEGNA”, a favore del Comune di Olbia C.F. 91008330903, a 
titolo di rimborso delle spese sostenute per la notifica tramite messo notificatore, ai 
sensi degli articoli 139, 140, 143 e 149 del c.p.c., delle comunicazioni di cui all’art. 15, 
comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, indirizzate ai seguenti destinatari:  
- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa Spa –con sede 

a Olbia, via Genova n. 69; 

3 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
- Sig. Marco Campesi, residente a Olbia, via Giommaria Angioy n. 4, p.3; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, residente a Olbia, via Acquedotto n. 96; 
- Sig.ra Anna Corda, residente a Olbia, via della Gogonia n. 2, p.t; 

intestatari di terreni interessati da operazioni di bonifica da ordigni bellici, dalle 
indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale relative all'intervento 
20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. 

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della 
somma di € 29,99 a favore del Comune di Olbia mediante accredito sul conto di 
Tesoreria unica n. 0064737 presso la Tesoreria Provinciale Banca d'Italia - Sezione 522 
- Sassari, intestato al medesimo. 

Art. 3 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvederà a dare attuazione agli 
adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario 
straordinario delegato. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 
 

4 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164).  
20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00. 

 Impegno, liquidazione e pagamento di €  29,99 a favore del Comune di 
Olbia per rimborso spese di notifica. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

 
VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 

delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015. 

1 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10 marzo 2016 con la quale il Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 
dell'intervento "20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 
€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30 marzo 2016 n. 378/2 con la quale il Commissario 
di Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 
amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 
inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 
di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 
dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 
Olbia; 

VISTA  l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto; 

VISTA l'Ordinanza n. 1556/10 del 10.11.2016 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Costantino Azzena, 
Dirigente del Settore pianificazione e gestione del territorio, edilizia privata 
e pubblica del Comune di Olbia, e sono state individuate le attività da 
avviare in via prioritaria ai fini dell'attuazione dell'intervento 20IR007/G4-1 
- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. 
Vasche. Lotto I, tra cui la “contrattualizzazione del servizio relativo alle 
attività complementari alla progettazione definitiva delle vasche di 
laminazione, avvio ed esecuzione delle prestazioni previste” 

VISTA l'Ordinanza n. 90/4 del 30.01.2017 con la quale, ad integrazione 
dell'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016, sono state adottate 
disposizioni operative per il personale avvalso dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Olbia, finalizzate al proseguimento e al completamento delle 
procedure di attuazione dell’intervento; 

VISTA l’ordinanza n. 115/7 del 3.02.2016 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo delle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia - Lotto 1 – Vasche di Laminazione - Indagini 
geognostiche e di caratterizzazione ambientale”; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto delle indagini ha individuato, sulla base dei registri 
catastali, i terreni interessati da operazioni di bonifica da ordigni bellici, da 
indagini geognostiche, geotecniche e di caratterizzazione dei suoli; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 15, comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, è stato 
comunicato ai proprietari dei terreni interessati, a mezzo raccomandata 
con avviso di ricevimento, che all’interno degli stessi dovranno introdursi i 

2 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
tecnici e le imprese incaricate dell’esecuzione della bonifica da ordigni 
bellici, delle indagini geognostiche, geotecniche e di caratterizzazione dei 
suoli relativamente all’intervento 20IR007/G4-1; 

TENUTO CONTO che le note inviate tramite raccomandata con avviso di ricevimento a: 
- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa Spa 

–con sede a Olbia, via Genova n. 69; 
- Sig. Marco Campesi, residente a Olbia, via Giommaria Angioy n. 4, p.3; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, residente a Olbia, via Acquedotto n. 96; 
- Sig.ra Anna Corda, residente a Olbia, via della Gogonia n. 2, p.t; 
non sono state recapitate ai destinatari in quanto risultati “sconosciuti” o 
“irreperibili”. 

VISTE le note prot. n.1046, 1047, 1048 e 1049 del 21.06.2017 con le quali è stata 
richiesta al Comune di Olbia, la consegna tramite messo notificatore delle 
note indirizzate ai predetti destinatari e il successivo riscontro 
dell’avvenuta notifica; 

VISTE le note prot. 71015, 71021, 71022 e 71024 del 1/08/2017 (prot. interno 
1447, 1448,1449 e 1450 del 5.09.2017) con la quale il Comune di Olbia ha 
trasmesso gli atti notificati ai sensi degli articoli 139, 140, 143 e 149 del 
c.p.c. e la contestuale richiesta di rimborso dei seguenti costi di 
notificazione pari a complessivi € 29,99: 
- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa 

Spa, notifica ex art. 149 cpc, rimborso spese postali € 8,25; 
- Sig. Marco Mario Campesi, notifica ex art. 139 cpc, rimborso spese di 

notifica € 5,88; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, notifica ex art. 139 cpc, rimborso spese di 

notifica € 5,88; 
- Sig.ra Anna Corda, notifica ex art. 140 cpc, rimborso spese di notifica € 

5,88 e rimborso spese postali € 410 per un totale di € 9,98; 
RITENUTO di dover conseguentemente provvedere all’impegno, alla liquidazione e al 

pagamento del rimborso di cui trattasi a valere sulle risorse disponibili 
nella contabilità speciale n. 6007. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE all’impegno, alla liquidazione e alla relativa emissione 
dell’ordinativo di pagamento relativo al rimborso della somma complessiva di € 29,99 sulla 
contabilità speciale n. 6007 “COM GOV RISC IDROG SARDEGNA”, a favore del Comune di 
Olbia C.F. 91008330903 mediante accredito sul conto di Tesoreria unica n. 0064737 presso la 
Tesoreria Provinciale Banca d'Italia - Sezione 522 - Sassari, intestato al medesimo Comune, a 
titolo di rimborso delle spese sostenute per la notifica tramite messo notificatore e posta, ai 
sensi degli articoli 139, 140, 143 e 149 del c.p.c., delle comunicazioni di cui all’art. 15, 

3 di 4 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
comma 2, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, indirizzate ai seguenti destinatari  
- Sig.ra Micheletti Maria Grazia legale rappresentante Società La Casa Spa –con sede a 

Olbia, via Genova n. 69; 
- Sig. Marco Campesi, residente a Olbia, via Giommaria Angioy n. 4, p.3; 
- Sig.ra Kalantzi Efthimios, residente a Olbia, via Acquedotto n. 96; 
- Sig.ra Anna Corda, residente a Olbia, via della Gogonia n. 2, p.t; 
intestatari di terreni interessati dalle indagini geognostiche e di caratterizzazione ambientale 
relative all'intervento 20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. 
 

Cagliari, 6.09.2017 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario di Governo 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Pietro Paolo Atzori 
 

 

4 di 4 
 


